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ANOTACE:

Diplomová práce se skládá z praktické a teoretické části. Teoretická část

pojednává o fenoménu psychologióna v novější české tvorbě (tj. v malířské

tvorbě současných generací). Problém je pojednán jednak obecně jako možné

zdroje inspirace a souvislosti s některymi psychlogickými směry dále i jako

srovnání tvorby několika konkrétních současných autorů (J.Sozanský,

M.Rittstein, J. Róna, P. Oriešková). Obtazová příloha dokumentuje praktickou

ěást, jejímž úkolem bylo vývořit volný cyklus figurálních maleb na téma

dialogy a kofrontace, zaměřený do oblasti vnitřního světa člověka, jeho cítění a

prožívání.

This diploma work deals with the psychology phenomenon in art, It consists of

two parts, theoretical and practical. The theoretical one analyses the

psychology phenomenon in recent Czech generation painting. The theme is

treated partly generally as possible souíces of artistic inspiration and in

connection with some psychological theories, then as a comparison of several

contemporary artists'creation (J.Sozanský, M.Rittstein, J, Róna, P. Oriešková).

The aim of practical part was to achieve a collection of figural paintings. The

cycle entitled "Dialogues and Confrontations" tries to look into man's inner

world, his feelings and emotions.
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úvon

Úvodem bych rád vytyčil některé cíle a východiska své doprovodné

teoretické práce. Považuji za vhodné začít objasněním již samotného, možná

poněkud ab straktníh o, názyu své diplomové práce.

Fenomén psychologična bych chápal jako společný rys vystupující do

popředí v dílech vybraných autorů. Mělo by tedy jít o vybranou tvorbu, týkající

se intrapsychického života člověka, a poskytující určitou výpověď o některých

způsobech projekce citění, prožívíní, možných psychýckých stavů a jejich

proměn. Uvedenou problematiku se pokusím rozvést jednak jako obecně

možné zdroje a psychologické podmínky umělecké inspirace, vedoucí k

tvořivému procesu tohoto druhu, dále bych se chtěl zaměřit na konkrétní díla

vybraných autorů, které se pokusím volnou úvahovou formou interpretovat,

Téma samo o sobě je natolik široké, že považ:qi za nemožné svou práci

pojmout jako obecný, stručný přehled současného českého malířství a vytyčit

všechny aspekty psychologična v něm obsažené. Zžroveň se domnívám, že v

současnosti nelze zcela objektivně rozlišovat mezi tzv. ,, velkým a malým

uměním" a učinit tak jakýsi obecně platný výběr nejdůležitějších současných

autoŇ. Ostatné pokud jde o interpretaci ma\íŤského díla z pohledu d;rváka, jde

vždy především o odtaz vlastního niterného prožitku, který snad mohou

případné objektivní informace pozměnit či upřesnit, ale přesto jde stále o

subjektivní úvahu nebo pocit.

Pokud se budu zmiňovat o fenoménu psychologgična, nelze jej podle

mého názoru vnímat pouze izo\ovaně jako zcela vědomý úmysl autora,ktetý

by bylo možno z obtazujasně dešifrovat a popsat. Kdyby tomu tak skutečně

bylo, byla by interpretace i má práce pouhé luštění předem připravených

hlavolamů. Daný problém bych vnímal spíše jako jerr, vycházejicí z

konfrontace mezi autorem, divákem a obrazem, přičemž obraz hraje roli

spojovacího článku a stává se jakousi projekční plochou duševních procesů

obou zúčastněných. Malířské dílo v této poloze pak jižnelze vnímat pouze jako

statický ukončený obraz, ale stává se spíše dynamickým materiálem,

nabývyjícím mnohdy podob v ruzných ekvivalentech vnitřního duševního

prostoru. V tomto ohledu bych mohl asi stěží hledat příkiady malířských prací,

kde by bylo možno vliv psychologična zcela vyloučit. K nevědomé projekci

mf;že nakonec snadno docházet i při pozorování nebo vy,tváření zcela

neuměleckých objektů. Svůj výběr se přesto pokusím směřovat k takovým

autorům a dílům, které se zmého pohledu jeví jako dostatečně demonstrativní

materiál k mému tématu.

Jak z hlediska psychologie a široké škály různých teorií osobnosti, tak i

s připuštěním mnoha možností vltvamého ýtazového projevu v různých

směrech a žártech, můžeme samoďejmé nalézat nespočetné množství teorií,

jak jednotlivé problémy interpretovat. Sám bych nepovažoval zapŤíliš přínosné

sestavovat jakýsi receptář návodů pro analýzu obrazu. Obávám se, že někdy

m:ůže přílišná teoretická zatíženost našeho vnímání zastínit přímou

bezprostřední zkušenost, kterou bych stále považoval za určitou základnu
-možného pochopení, pokud nechceme stavět pouze na postojích přejatých z

druhé ruky.
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ZDROJE II\SPIRACE

V této části práce bych se rád zaměíil na možné zdroje inspirace vedoucí k

psychologickým tématům, i na souvislosti či podobnosti myšlenek některých

psychologických proudů a směřování k určitým tématům ve vývarném

projevu.

SOUVISLOSTI S PSYCHOANALYTICKOU ŠKOLOU S. FREUDA

v první řadě nemohu opomenout vliv psychologie samotné, např. vliv

Freudovy psychoanalýzy a objevů, ýkající se funkce nevědomí na

surrealizmus. Pro upřesnění bych uvedl část možné interpretace snů podle S.

Freuda:

,, Č}ol,ék mb p}\tozenou dušerlh\ ,,cenu)Du", ktgTí rrrr,r neďololu;e

projevi! se tak, jak by chtěl; vlivem této cenzury dochází k symbolice snové.

Když ji dešifrujeme, zjistíme utajená přání subjektu, tj. přání uložená hluboko v

jeho nevědomí. Subjek si ve svém nevědomí např. přeje, aby někdo blízbý

zemřel. Nikdy by takové přání nepřipustil a velmi by se rozlfuil, kdyby mu je

někdo předestřel. Y noci se mu zdá, že tato osoba ( otec, matkg, manžel, bratr,

sestra, přítel, představený) odjíždí. Podobně je tomu s přáními sexuálními.

Rytmiclql pohyb, chůze po schodech značí soulož, předně ty podélné - hole,

deštnílql, meče, šavle, pušky, revolvery, kůly, stožáry, telegrafní tyče, věže apod.

jsou symbolem penisu, předměty vyhloubené - propasti, díry, tunely, rukávnílqt,

brašny, kapsy, pouzdra jsou symbolem vaginy. " (převzato z: Wastimil Tetiva -
Podoby fantaslcna v česlcém výnarném umění - AJG 1998)

Snové symboly, mrty a volné asociace lze tak považovat za jeďen z

možných zdrojů. Při programovém splnění požadavků samotného manifestu

surrealizmu by tedy mělo jí o přímý automatický diktát nevědomí, bez vědomé

cenzury či korekce. Nevědomí samo o sobě by tak mělo podat autentickou

výpověď o duševních procesech v béžné denní zkušenosti neuvědomovaných.

Tvoření automatických textů a kreseb m:ůže tuto představu splňovat, ale co se

týče malířství, jde podle mého nánotu často spíše o tvorbu nevědomím a

volnými asociacemi inspirovanou, zároveň však poplatnou ovládnutému

řemeslu i vědomé vizualizaci převedených obsahu nevědomí.

Vliv surrealizmu na současné české malířství rozhodně nelze opomenout, ať už
jde o jeho filozofický a psychologický podtext, i co se týče jeho vltvarných

forem a vyjadřovacích prostředků. Jeho stopy můžeme sledovat nejen přímo v
dílech českých surrealistů, jako byli např. Toyen, J. Štýrský ( členové

surrealistické skupiny, založené t. 1934 v Praze), dále i v obrazechF. Hudečka,

F. Janouška, J. Istlera, V. Tikala nebo M. Medka atd. V Ňzných variantách

nelze jeho vliv či příbuznost vyloučit i v tvorbě současných autorů, jež

nemusíme prvoplánově označovat jako surrealistickou. Mohlo by jít např. o

expresivní tvorbu Z. Siona, groteskní figuraci M. Rittsteina, figurální

kompozice p, orieškové nebo některé symbolické výjevy J. Róny apod,

pŘpnsŇ
(olej - plátno - l40/ l70cm)

Jaroslav Róna - 2000
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JIINGOVA KONCEPCE KOLEKTI\rNÍHO NEVĚDOMÍ

Jestiže se budu zabývat nevědomím jako možným inspiračním zdrojem,

nelze jeho vliv omezit pouze na surrealizmus jen proto, že se jím zabyval

přímo programově. Vezmeme-li v potaz iracionální stránku a funkci umění

samotného, můžeme nevědomí do jisté míry i obecně chápat jako

ner,ryčerpatelný pramen umělecké inspirace.


[…]


vylváří určitou surrealisticky laděnou atmosféru, jenž je nositelem děje a
vnitřních osobních sdělení.

Tak například na obraze nazvanémpříběh můžeme sledovat určitý děj a

psychologické následky jakéhosi rozchodu v konfrontaci mužského a ženskóho

aktu. Iluze prostoru je zde redukována pouze na úběžníkové linie, čímž se jí
dostává jisté sybolické funkce, určitého vnitřního duševního prostoru, v němž

se jakési psychologické drama, spojující minulost s budoucno stí, odeltává.

urěitá vzdušná vyprázdněnost prostoru umocňuje pocity existenční

opuštěnosti a míjení se protikladných mužských a ženských světů.
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Dále lze v dílech. P. orieškové sledovat i jakousi psychologickou

analýzu drobných momentálních pocitů, které v určité surrealisticky podané

skladbě obrazurozvádí v mnoha vrstvách možného prožitku lidských emocí.

Jde o náměty jako např. Úsměv, Slza, Bolest, Nařek apod. Jistý sentimentální

námět je potom rozveden i do existencionálně vnímaných situací lidské bytosti,

BOLEST - 1992

včetně konfrontace s jejími iracionálními stránkami, snovými nevědomými

obsahy i kopmlikovaně prožívanou sexualitou a tělesností.

Obraz nesoucí nézev Dvě bytostíby zase moh1 být chápan např. jako

smířlivé pojetí naši artimální stránky nebo jakýsi vnitřní dialog s druhým já a

zrcadlo naší odvrácené nevědomé strany. Určitá pudovost a arimalita tělesných

a smyslových instinktů či sexuálné zabarvených obsahů nevědomí je zde

jakýmsi přívětiqim gestem interiorizována, a tudíž jakoby začínala postrádat

svou stinnou, strach nahéméjici intenzjtu.

BYToSTI
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zÁvĚn

Závěrem své teoretické práce6 bych se ještě alespoň krátce rád vráti\ k

některým problémům týkajících se interpretace či psychologického výkladu

obrazů.

Určitým zámérem mé práce bylo poukázat na jistý fakt, že vytváření

např. malířských děl, nakonec i jiných uměleckých objektů, v podstatě nikdy

nelze zcela oddělit od duševního života človeka a určitého promítání vnitřních,

at'už osobních, nebo kolektivně lidských psyhcických obsahů. V tomto ohledu

bych ovšem nerad budil dojem, že jsem se snad při svých pokusech o

interpretaci pokoušel o nějaké definitivní objektivně platné definice a

lysvětlení psychologie, obsažené v uvedených příkladech. Sám se nechci

nikterak distancovat od možné projekce vlastního subjektivního úsudku a

prožitku, jak jsem naznačil již v úvodu své práce.

Za další důležitý fakt, alespoň podle mého názoru, považuji jistou

svébytnost výtvarného projevu jakožo vizlální komunikace na jedné, a

psaného Či mluveného slova čili verbální komunikace, na straně druhé. Obě

komunikativní složky se mohou vzájemně sice užitečným způsobem

doplňovat, ale ftczi může jedna druhou zcela naltadit, Proto bych sám

intetpretaci obrazu považoval spíše za subjektivní reakci, jež se někdy může ve

více případech shodovat a dostávat tak na větší objektivnosti, ale nikoliv však

za uplné vy č erp ávaj í c í vysv ětl ení neb o analý zu.

co se týká vybraných autoru, nepopírám, že jsem se zaměřil spíše na

takovou vývarnou tvorbu, která je mi více méně blízká či sympatická, ačkoliv

to nemuselo b;it přímo podmínkou nebo účelem mé práce. Zároveňjsem se

však pokusil pokud možno o širší škálu rozdílných přístupů a inspirace pro

srovnání ruznorodých možností výkladů a reakcí, ať lů z pohledu diváka nebo

autora,
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PRAKTICKÁ ČÁSr

(Dialogy a konfrontace)

Mým úkolem zadání praktické části diploT"u práce bylo vytvořit

volný cyklus figurálních maleb na téma dialogy a kofrontace. Mělo by tedy jít

o soubor obrazů zaméřených do oblasti vnitřního světa člověka a jeho cítění a

proživání.

Svým volným cyklem jsem se tedy pokusil podat určitou výpověď o

některých možných způsobech projekce emočních psycnyórych stavů a vnitřní

konfrontaci člověka např. se stinnou stranou invazívně pŮsobících nevědomých

obsahů §oční můry, Ptáci, Chiméry...), s protikladnými stránkami lidské

osobnosti (muž x žena) nebo s určitými dynamicky působícími emočně

vypjatými životními situacemi lidského prožívání (Pád, Střet * dilema..)apod.

Uvedená tématajsem pojal spíše expresívní formou a zároveňjesem se

pokusil i o jistou symbolickou dějovou výpověď některých duŠevních stavŮ a

procesů. Po technické stránce jsem jednotlivé náměty řešil více možnými

cestami, proto se nejedná ani tak o uzavřený jednotný cyklus, ale spíše o volný

soubor, prezentující určité hledaní odpovídajících postupŮ při transformaci

intemího duševního prostoru do obrazové podoby.

Některé náměty Se tedy vykazuji sybolickou ýpověďí spíše

abstraktních hodnot ba(y a kompozice ob$razu,jinde jsem se zase pokusil o

plastičtější Uarefe redukovanou formu užívajici konkrétnějšího jazyka,

prostoru i jisté dějové nadsžtzky v obrazu,
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BEZ NÁZVU - olej na plátně - 115x110
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NoČNÍ vŮny I - akryl na kartoně - 110x65
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NoČNÍ uŮnV II, akryl na kartoně * 100x70
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NoČNÍ tr.lŮny III - akryl na kartoně - 100x70
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PTÁCI - o1ej na kartoně - 100x70 BEZ NÁZVU - olej na kartoně - 100x70
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