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(téma)

Dialogy a konfrontace
Fenomén psychologična v novější české tvorbě

Určujícím výsledkem vážných osobních rozměrů v hledání výrazu a tvůrčích vztahů

k tématu je soubor obrazů autora Martina Horáka na téma diplomového úkolu. Svými smysly

i prostředky se pokouší inspirovat i totožnit z některými principy i tendencemi české moderní

malby. Přes určitou soustředěnost záměru a směřování i k formálně přesvědčivému výsledku

vzájemné vztahy obrazů souboru maleb působí poněkud rozkolísaně i protikladně. Prožitek

autora v obraze se jakoby vyvíjí a zaniká současně a provází ho navenek asi i proměna dějů i

změny inspiračního zdroje. Snaha dobrat se ve variantním postupech k opravdovosti dodávají

obrazům sdělení i v přílišné komplikovanosti a spletitosti. Sympatické je zaujetí autora

v hledání své malířské identity.

Text teorie práce vyjadřuje provázanost s tématy diplomových zadání i filozofií

určitých směrů popisované tvorby. Uvedené příklady tvůrců odráží i vnitřní svět

diplomanta i pohledy na sebe samého i v hledání existence i osobního spojení

s praxí určené ke vzdělání. Diplomant prokazuje ve svých obrazech spojení malířské

erudice s kresebností i ve spojení s teorií diplomové práce.
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